BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 3231- CV/TWĐTN-BTG
“V/v tuyên truyền kỷ niệm

100 năm ngày sinh đồng chí Đào Duy Tùng”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày  11 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: - Các ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn

- TW Hội LHTN Việt Nam, TW Hội Sinh viên Việt Nam

- Các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình trực thuộc TW Đoàn

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Thực hiện Hướng dẫn số 151-HD/BTGTW ngày 03/4/2024 của Ban Tuyên giáo

Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày sinh Đồng chí Đào Duy Tùng

(20/5/1924 - 20/5/2024), Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị khối

phong trào Trung ương Đoàn, TW Hội LHTN Việt Nam, TW Hội Sinh viên Việt

Nam; các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn; các tỉnh, thành đoàn,

đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cụ thể như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Đào Duy Tùng, nhà lãnh

đạo cấp cao với tư duy đổi mới và tầm trí tuệ cao của Đảng, người chiến sĩ cộng

sản xuất sắc, trung thành, tận tụy, kiên trì chiến đấu vì lý tưởng cách mạng, vì độc

lập dân tộc, tự do, hạnh phúc của Nhân dân, đặc biệt là những đóng góp của đồng

chí trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động công tác tư tưởng, nghiên cứu lý

luận, tổng kết thực tiễn, góp phần hình thành lý luận đường lối đổi mới của Đảng.

1.2. Những phẩm chất đạo đức cao đẹp của đồng chí Đào Duy Tùng: Luôn

trung thành với lý tưởng cộng sản, suốt đời phấn đấu cho độc lập dân tộc và chủ

nghĩa xã hội; luôn gần gũi, quý trọng Nhân dân, nêu cao tinh thần trách nhiệm

trước Đảng, Nhân dân và Tổ quốc; một nhà lãnh đạo tài năng với phong cách dân

chủ, giản dị, gần gũi, sống liêm khiết, khiêm nhường, mẫu mực; là tấm gương

sáng cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân học tập, noi theo.

1.3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, các đơn

vị, nhất là tại Hà Nội và những nơi đồng chí Đào Duy Tùng đã công tác, hoạt động

cách mạng; chú trọng các hoạt động trọng tâm trước, trong và sau ngày kỷ niệm.

1.4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng 100 năm Ngày sinh đồng chí Đào Duy Tùng

(20/5/1924 - 20/5/2024)!

- Đồng chí Đào Duy Tùng - Nhà lãnh đạo cấp cao có tư duy đổi mới và tầm

trí tuệ cao của Đảng!

- Đồng chí Đào Duy Tùng - Người chiến sĩ cộng sản xuất sắc!

- Đồng chí Đào Duy Tùng - Tấm gương đạo đức cách mạng cao quý!

2

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

(Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Đào Duy Tùng

(20/5/1924 - 20/5/2024) do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn được đăng tải

trên Cổng Thông tin điện tử Trung ương Đoàn và hệ thống văn bản điện tử, các

đơn vị truy cập, làm căn cứ triển khai thực hiện)

2. Hình thức tuyên truyền và phân công thực hiện

2.1. Trung ương Đoàn

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn: Là đơn vị thường trực tham mưu cho

Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo, định hướng các hoạt động tuyên truyền kỷ

niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Đào Duy Tùng trong tuổi trẻ.

- Các ban phong trào Trung ương Đoàn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của

đơn vị, xây dựng nội dung tuyên truyền, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn và đoàn

trực thuộc trong cụm được phân công thường trực tổ chức các hoạt động tuyên

truyền kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Đào Duy Tùng theo lĩnh vực, đối

tượng, địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn.

- Các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn: Bám sát chỉ đạo,

hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông để

xây dựng kế hoạch triển khai các tuyến tin, bài, phóng sự, chương trình tuyên

truyền, chú trọng khai thác thông tin tư liệu chính thống, những vấn đề có ý nghĩa

tuyên truyền, giáo dục sâu sắc về chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, nhằm

tuyên truyền, giáo dục về cuộc đời, sự nghiệp và công lao đóng góp của đồng chí

Đào Duy Tùng; theo dõi, bám sát các hoạt động kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng

chí Đào Duy Tùng của tuổi trẻ cả nước, để kịp thời đưa tin, bài phản ánh đầy đủ,

sinh động trước, trong và sau dịp kỷ niệm.

2.2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Căn cứ tình hình, điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị lựa chọn phương

án tổ chức và chỉ đạo đoàn cơ sở triển khai phù hợp như:

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chính trị, sinh hoạt truyền thống, sinh hoạt chi

đoàn qua giao lưu, gặp mặt, nói chuyện truyền thống về cuộc đời, sự nghiệp cách

mạng của đồng chí, nhất là các địa phương, đơn vị đồng chí Đào Duy Tùng đã

công tác, hoạt động cách mạng; các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể

thao,… chào mừng, phù hợp tình hình thực tế; tuyên truyền cổ động trực quan,

tuyên truyền trên các bản tin thanh niên, hệ thống loa phát thanh tại trụ sở các cơ

quan, đơn vị, khu vực ký túc xá, giảng đường,… Sưu tầm các bài viết, hình ảnh,

tư liệu, từ nguồn báo chí chính thống và triển khai các ấn phẩm tuyên truyền trên

mạng xã hội về cuộc đời, sự nghiệp, những cống hiến to lớn của đồng chí Đào

Duy Tùng đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và Nhân dân ta.

3

- Thành đoàn Hà Nội:

+ Bám sát chỉ đạo của Trung ương Đoàn và Thành ủy, UBND TP. Hà Nội

về tuyên truyền kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Đào Duy Tùng để triển khai

các hoạt kỷ niệm có trọng tâm, hiệu quả. Chủ động báo cáo lãnh đạo Thành phố

và báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn (qua Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn)

trước 10 ngày diễn ra hoạt động kỷ niệm.

+ Tham mưu xây dựng bộ infographic tuyên truyền về cuộc đời, thân thế, sự

nghiệp, quá trình hoạt động cách mạng của đồng chí Đào Duy Tùng và bài học cho

thế hệ trẻ ngày nay học tập, noi gương đồng chí Đào Duy Tùng; gửi Ban Bí thư

Trung ương Đoàn qua Ban Tuyên giáo thẩm định trước ngày 02/5/2024 (thứ Năm).

+ Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Thành phố; tổ chức đoàn hành

trình tới thăm, dâng hương tại nhà lưu niệm đồng chí Đào Duy Tùng tại Xóm Chợ,

xã Cổ Loa, huyện Đông Anh, TP. Hà Nội; tổ chức sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi

đội; nói chuyện truyền thống, gặp mặt nhân chứng lịch sử; các hoạt động văn hóa

văn nghệ... phù hợp với điều kiện thực tế và phù hợp theo chỉ đạo của cấp ủy địa

phương; phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu thực hiện các nhiệm vụ

được phân công trong Lễ kỷ niệm (cấp thành phố).

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị khối phong trào Trung

ương Đoàn, TW Hội LHTN Việt Nam, TW Hội Sinh viên Việt Nam; các cơ quan

báo chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn; các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

căn cứ Công văn triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Trung ương;

- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Thành ủy, UBND TP. Hà Nội;

- Vụ Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo TW;

- Lưu BTG, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ

Nguyễn Minh Triết